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ABSTRAKT

Obsah práce je zaměřen na vznik, dopad a případnou eliminaci rizik ve firmě. Teoretická

část se věnuje vysvětlením základních pojmů analýzy rizik. Dále je zde zamýšlení nad

moţnými riziky, která mohou vzniknout na pracovišti, ať uţ jako důsledek zanedbání

BOZP a PO nebo jako porušení jiných právních a bezpečnostních předpisů.

Praktická část je potom zaměřena na popis firmy a identifikaci, analýzou a verifikací kon-

krétních rizik. Jsou zde také navrhnuta opatření, která slouţí k zabránění vzniku rizika a

k zamezení následných dopadů na chod firmy a bezpečnost pracovníků. Další problemati-

kou, která je v této bakalářské práci řešena, jsou škůdci, likvidace odpadů a popis postupu

při řešení problematiky metanolu.

Klíčová slova: riziko, bezpečnost, analýza rizik, nebezpečí, bezpečnostní opatření, zrani-

telnost, hrozba

ABSTRACT

Concept of my work is defining a formation, impact and possibly elimination of risks in

organizations. The teoretical part describes basic ideas of risk analysis. There are named

possible risks which can arise in the workplace as a consequence of neglecting occupatio-

nal safety and fire protection or as a safety rules breaking.

The practical part is defining specific risks and their verification in the risk analysis. There

are also proposals of my own solutions, which are able to stop the risk rising and formulate

a prevention of another risks consequences on the company behaviour and the workers

safety. Another issue which I tried to resolve in this bachelor work is a problem with ver-

min, waste disposal and the describtion of the process for dealing with methanol.
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ÚVOD

Analýza rizik je účelné zjišťování, identifikace a vyhodnocení rizik, která mohou

mít negativní dopady na ţivot, společnost a ţivotní prostředí. Na základě vyhodnocení ana-

lýzy rizik se rozhodujeme o přijatelnosti nebo nepřijatelnosti rizika a návrhem řešení dané-

ho nebezpečí. V analýze rizik si musíme vţdy pokládat otázku „co by se stalo, kdyby…“.

Je proto třeba být neustále ve střehu a jakýkoliv náznak krize důkladně prověřit, neboť se

můţe jednat jiţ o počátky latentní krize nebo nebezpečí, které můţe následně přerůst ve

váţnější ohroţení, pokud se jej dostatečnými prostředky nepodaří včas eliminovat. Cílem

analýzy rizik, je dát podklady manaţerovi rizika pro ovládání rizik a rozhodovateli podkla-

dy pro rozhodování o riziku.1

Analýzu rizik provádí různé bezpečností sloţky, ať uţ se jedná o IZS (zejména

hasičský záchranný sbor) nebo o rizikové inţenýry, kteří posuzují rizika v rámci určeného

objektu (bezpečnostní technici). Přestoţe se v případě rizika jedná o náhodnou veličinu, dá

se s pouţitím odborných metod změřit a vypočítat a tudíţ je moţné určit jeho rozsah a po-

tenciál nebezpečí.

Jelikoţ se okolo nás vyskytují rizika v kaţdodenním ţivotě a jsme jimi ve své pod-

statě neustále obklopeni, je třeba jim předcházet a minimalizovat jejich dopady. Proto jsem

si vybral jako téma bakalářské práce Analýzu rizik v konkrétní firmě, neboť právě v tako-

vých objektech, jako jsou potravinářské podniky, se můţeme setkat s velkým počtem rizik,

o kterých člověk, bez bliţšího prozkoumání nemá ani tušení a přesto s nimi přichází pravi-

delně do styku. V této bakalářské práci jsou také pouţity metody, které se vyuţívají

v analýze rizik s cílem určit moţná nebezpečí ve firmě, posoudit jejich závaţnost a násled-

ně předloţit návrh na jejich eliminaci a tak zlepšení bezpečnostní situace ve firmě. Pro lep-

ší názornost moţného nebezpečí jsou zde pouţity tzv. scénáře nebezpečí, které se vypraco-

vávají právě pro vykreslení moţné neţádoucí události.25

Ve své práci se zaměřuji nejen na rizika, která souvisí s přímým výkonem práce, ja-

ko je například manipulace s vysokozdviţnými vozíky, práce na nářezových strojích, dodr-

ţování zásad BOZP a PO, ale také na bezpečnost potravin, jejich nezávadnost nebo hygie-

nické podmínky práce. Krizovým řízením v podnicích, které popisuji ve své bakalářské

práci, se například zabývají Šefčík, Tomek, Hruška. 2
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Pro vypracování bakalářské práce jsem vycházel z odborných publikací, skript,

právních předpisů a vyhlášek, internetových zdrojů a také z interních dokumentů, které mi

byly poskytnuty vedením firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

1.1 Vysvětlení pojmů

1.1.1 Riziko

Riziko je výraz, který pochází údajně ze 17. století, kdy se objevil

v souvislosti s lodní plavbou. Slovo „risico“ pochází původně z italštiny a označo-

val úskalí nebo nebezpečí, kterému se plavci museli vyhnout, a následně tím vyjad-

řovalo vystavení nepříznivým okolnostem. Z dnešního pohledu ale můţeme říci, ţe

riziko vyjadřuje pravděpodobnost či moţnost vzniku ztráty.

S rizikem jsou těsně spjaty tři pojmy:

1) Pojem neurčitého výsledku. Pokud hovoříme o riziku, musíme mít k dispozici

nejméně dvě varianty řešení. Čili je zde určitá nejistota výsledku, která je cha-

rakteristickým znakem rizika. Pokud máme k dispozici pouze jedno moţné ře-

šení a výsledek je tak jistý, nejedná se o riziko.

2) Alespoň jeden z moţných výsledků je neţádoucí. V obecném slova smyslu mů-

ţe jít o ztrátu, kdy jistá část majetku jednotlivce je ztracena, můţe jít o výnos,

který je niţší neţ moţný výnos. Můţe jít například o investora, který nevyuţije

příleţitosti a „ztrácí“ tak zisk, kterého mohl dosáhnout.7

3) Riziko je náhodná veličina.

Rizikem a jeho zkoumáním se zabývá nauka, která se nazývá rizikologie.

Jejím hlavním polem působnosti je ekonomie (zejména bankovnictví a pojišťovnic-

tví) a v technice (v průmyslových oborech, tj. ve stavebním, dopravním, strojním,

chemickém a elektrotechnickém inţenýrství, dále v logistice a mnoha dalších).

V oblasti řízení rizik je důleţité rozlišovat riziko a nejistotu. Poprvé rozdíl

mezi rizikem a nejistotou rozlišil ekonom Frank Knight z Univerzity v Chicagu

(Knight 1921).6

Při rozhodování v podmínkách rizika je vţdy známa pravděpodobnost rizi-

kové události, která je zkoumána. Při rozhodování v podmínkách nejistoty pravdě-

podobnost známa není.
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Zde jsou hlavní zásady, které je třeba si uvědomit, pokud pracujeme s managemen-

tem rizik:

- riziku se není moţné zcela vyhnout,

- větší riziko znamená zároveň moţnost většího zisku i ztrát,

- čím více definujeme předmět a cíle projektu, tím je riziko niţší,

- dříve identifikované riziko má větší šanci na úspěšné vyřešení,

- vše, co není řízeno, dopadá náhodně, většinou však hůře, neţ při aktiv-

ním řízení,

- rizika je třeba řídit efektivně,

- riziko můţe mít nejen negativní, ale i pozitivní důsledky.26

1.1.2 Nebezpečí

Nebezpečí vyjadřuje jistou reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu

nebo procesu. Nebezpečí je zpravidla známé, není-li známé, nemůţeme hovořit o

nebezpečí. Pojem neznámé nebezpečí se nicméně v rizikologii uţívá a vyjadřuje

zbytková rizika, tzn. Taková rizika, která se nedají matematicky vyjádřit, ale

v běţné praxi se s nimi počítá. Někdy jejich hodnota můţe přesáhnout rizika známá

a popsaná. Jejich odhad je spíše věcí intuice, zkušenosti a odvahy.

Nebezpečí můţeme rozdělit na:

a) Absolutní

- jehoţ realizace je vţdy pro kaţdého ze zúčastněných nepříznivou událostí.

b) Relativní

- jehoţ realizace můţe být pro někoho příznivou událostí.

1.1.3 Aktivum

Aktivum je všechno, co má pro subjekt určitou hodnotu, která můţe být

zmenšena působením hrozby. Aktiva můţeme rozdělit na hmotná (nemovitosti,

cenné papíry apod.) a nehmotná (informace, předměty průmyslového a autorského
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práva, morálka pracovníků, kvalita personálu atd.). Aktivem ale můţe být i sám


[…]




Dodrţuje firma normy týkající se pravi-

delné kontroly potravin ?



Jsou zaměstnanci dostatečně vybaveni

ochrannými pracovními pomůckami ?



Jsou na prodejně prováděny zásahy proti

škůdcům tak, jak to ukládá zákon ?



Absolvují zaměstnanci pravidelná školení

v oblasti manipulace se skladovou techni-

kou ?



Fungují na prodejně všechny elektronické

zabezpečovací systémy ?



Jsou v budově firmy dostatečně pouţity

zábranné mechanizační prostředky (mříţe

apod.)



Jsou zde přehledně a správně označeny

únikové cesty, včetně únikových východů

?


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8 SWOT ANALÝZA

Silné stránky Slabé stránky

1) Vhodné umístění firmy (sídliště

v centru Zlína)

2) Kvalitní značka, která má v ob-

lasti podnikání skvělé reference

jiţ po mnoho let

3) Skvělá kvalita produktů a sluţeb

4) Ochotný personál

5) Pravidelná akční nabídka pro-

duktů (krátkodobá akce platí

vţdy týden, dlouhodobá akce

dva měsíce)

6) Snadná a včasná dostupnost

zboţí, skvělé zásobování a logis-

tika

7) Kvalitní vedoucí pracovníci

s velkými zkušenostmi

8) Vlastní produkty firmy (máslo,

prací prášek apod.)

9) Kontakty a odběr od soukro-

mých dodavatelů a výrobců

1) Nedostatečná propagace firmy

(rádio, tisk)

2) Zastaralost některých technic-

kých zařízení (lednice, chladící

boxy)

3) Nedostatečná bezpečnostní a ri-

ziková analýza (absence pravi-

delných kontrol bezpečnostního

technika)

Příleţitosti Hrozby

1) Zájem investorů o firmu

2) Moţnost rozšíření spolupráce se

soukromými dodavateli a výrobci

1) Konkurence v okolí firmy (Tesco,

Enapo, pekárna)

2) Odchod vedoucích pracovníků ke

konkurenci

Tab. 11 SWOT analýza
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Swot analýza zde prezentuje silné stránky firmy, ke kterým lze zařadit zejména její

umístění, široká nabídka produktů, ochotný personál, vlastní originální výrobky apod.

K těm slabším stránkám patří nedostatečná propagace, protoţe firma pouţívá jako způsob

své prezentace spotřebitelům pouze nabídkový leták, který jim je doručen zdarma do

schránky, coţ lze povaţovat za ne úplně dostačující. Dále je to zastaralost některých zaří-

zení a také nedostatečná riziková analýza.

Jako jednu z velkých příleţitostí, lze jmenovat moţnost spolupráce se soukromými

dodavateli a výrobci. Tuto moţnost firma naplno vyuţívá, a proto lze mezi jejími výrobky

najít velké mnoţství domácích potravinových výrobků, jako jsou uzeniny, knedlíky atd. K

moţným hrozbám pro firmu lze zařadit velkou konkurenci, která je v těsném okolí firmy a

také zde hrozí odchod pracovníků, kteří mohou místo ve firmě opustit, z důvodu lepšího

uplatnění u konkurence.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést rozbor problematiky analýzy rizik, včetně zpracování

konkrétního praktického příkladu. Teoretická část se věnuje vysvětlení základních pojmů

analýzy rizik, jako je riziko, nebezpečí, hrozba, aktivum apod. Také se zde zabývám pro-

blematikou BOZP a jejími právními předpisy a povinnostmi zaměstnavatelů. Praktická část

potom řeší konkrétní rizika ve vybraných úsecích jako je obsluţný úsek, mrazící zařízení,

mléčné oddělení, plocha prodejny, sklad a zázemí prodejny. Rizika, která ve své práci hod-

notím jako vysoká, jsou pro lepší orientaci znázorněna i v grafické podobě. U této katego-

rie rizik by měla být provedena důslednější bezpečnostní opatření, popřípadě u některých

z nich by k nim nemělo vůbec docházet. Jedná se třeba o riziko „pád z bedny“, kterému

můţe zaměstnanec zabránit prostřednictvím vhodných pracovních prostředků a pomůcek,

jako ţebřík apod. Dalším problémem jsou škůdci, hlodavci a hmyz, na který jsem se také

při zpracovávání této práce blíţe zaměřil. Závěr praktické části je potom věnován analýze

metanolové kauzy a jejího průběhu ve firmě.

Předmětem této práce je také analýza současného stavu v oblasti bezpečnosti a pre-

vence rizik s její aplikací na firmu, která přinesla nové poznatky týkající se identifikace

moţných nebezpečí a návrhu opatření, která by tato nebezpečí eliminovala nebo alespoň

výrazně sníţila. Během svého výzkumu, který jsem prováděl při zpracovávání této bakalář-

ské práce, jsem nenarazil na závaţné nebezpečí, které by svým rozsahem významně ovliv-

ňovalo zdraví nebo ţivoty zaměstnanců ve firmě.

Vyskytuje se zde sice několik rizik, která mohou mít vliv na pracovníky a jejich

okolí. Z těchto rizik lze jmenovat hlavně neodbornou manipulaci se skladovou technikou,

nevhodné zacházení s paketovacím lisem, poranění na nářezovém stroji, pád z bedny nebo

moţnost přemnoţení škůdců a hlodavců v prostorách prodejny. Tato rizika také mohou mít

velmi negativní dopad na člověka, pokud by došlo k jejich realizaci v míře, která jiţ není

přípustná pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. To jsou tedy největší nebez-

pečí, která by mohla být pro firmu potenciální hrozbou, pokud by nedocházelo k jejich

včasnému ošetření.

Jsem rád, ţe tato bakalářská práce také poslouţí jako podklad pro firmu, která ji

bude vyuţívat pro další postupy v oblasti prevence a analýzy rizik.
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