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Téma bakalářské práce: Analýza rizik obchodu s potravinami ve Zlíně

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce studenta je zaměřena na konkrétní prodejnu potravin ve Zlíně. Student
v souladu se zadáním práce v teoretické části vymezuje analýzu rizik, BOZP, dále si
stanovuje cíl práce a metody jejího zpracování. V praktické části práce pak naplňuje jím daný
cíl, zejména kapitolou 5, kde provádí analýzu rizik a také opatření k jejich eliminaci. Kapitola
5 je velmi pěkně zpracovaná, ukazuje, že student je schopen získané poznatky aplikovat na
konkrétní problém. Z hlediska formálního je možné práci vytknout: příliš obecné názvy
některých kapitol, grafů a tabulek, dále sérii fotografií ze stran 30 – 36, jistě šlo dát např. dvě
fotografie na jednu stranu, aby úprava práce byla na vyšší úrovni. Z hlediska obsahového pak
je možné vytknout následující: student na str. 27 uvádí, že SWOT analýza je použita jako
metoda proto, že doplňuje informace potřebné k analýze rizik, potom je poněkud nelogické,
že SWOT analýza je až osmou kapitolou – poslední - před závěrem a analýza rizik je
kapitolou pátou. Navíc chybí vyhodnocení SWOT analýzy, protože stanovení jednotlivých
jejích součástí je jen její první částí. K práci nemám další připomínky, práci doporučuji
k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete při obhajobě doplnit Vámi provedenou SWOT analýzu o její vyhodnocení?
2. Proč je SWOT analýza až 8 kapitolou, když podle Vás měla poskytnout informace,

které jsou potřebné k analýze rizik, která je v kapitole 5?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 3. 6. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně